



2024年9月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月7日

上場会社名 株式会社アンビスホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 7071 URL https://www.amvis.com
 代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 柴原 慶一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 CFO (氏名) 松原 紀明 (TEL) 03(6262)5105
 定時株主総会開催予定日 2024年12月20日 配当支払開始予定日 2024年12月23日
 有価証券報告書提出予定日 2024年12月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期の連結業績(2023年10月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期	42,475	32.8	12,480	26.9	10,612	23.0	10,551	23.5	7,438	17.9
2023年9月期	31,985	38.6	9,834	41.1	8,630	40.7	8,541	40.9	6,310	47.5

(注) 1. 包括利益 2024年9月期 7,438百万円(17.9%) 2023年9月期 6,309百万円(47.4%)

2. EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+株式報酬費用

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年9月期	75.86	75.81	24.9	16.6	25.0
2023年9月期	64.44	64.32	26.9	17.6	27.0

(参考) 持分法投資損益 2024年9月期 ー百万円 2023年9月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期	71,799	33,212	46.3	339.39
2023年9月期	55,559	26,523	47.7	270.56

(参考) 自己資本 2024年9月期 33,212百万円 2023年9月期 26,523百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年9月期	7,484	△16,828	6,083	8,868
2023年9月期	6,798	△10,312	4,300	12,128

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年9月期	—	0.00	—	3.00	3.00	294	4.7	1.25
2024年9月期	—	0.00	—	4.00	4.00	391	5.3	1.31
2025年9月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00		6.7	

3. 2025年9月期の連結業績予想(2024年10月1日～2025年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	53,647	26.3	11,394	△8.7	8,627	△18.7	8,265	△21.7	5,804	△22.0	59.30

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期	98,112,000株	2023年9月期	98,033,400株
② 期末自己株式数	2024年9月期	252,856株	2023年9月期	956株
③ 期中平均株式数	2024年9月期	98,055,417株	2023年9月期	97,921,380株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年9月期の個別業績（2023年10月1日～2024年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期	9,403	78.4	5,137	125.3	5,173	131.7	5,125	132.9
2023年9月期	5,269	67.5	2,279	99.9	2,232	106.5	2,199	105.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期	52.27	52.24
2023年9月期	22.47	22.42

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期	49,324	19,540	39.6	199.68
2023年9月期	33,179	15,164	45.7	154.69

(参考) 自己資本 2024年9月期 19,540百万円 2023年9月期 15,164百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループでは、「世界で最もエキサイティングな医療・ヘルスケアカンパニーへ」をビジョンに掲げ、医心館事業に続く第二、第三の事業を創出し100年続くカンパニーを目指してまいります。2023年10月より、同一地方都市内の2つの医療法人に対する経営支援を開始しており、医心館の運営等で獲得したノウハウを活用し、構造的に経営が困難とされているへき地での医療機関の総合的支援等含めた、周辺事業への展開を企図しております。そして、大志ある未来像を見据え、重要で本質的な価値を創出するために、時には常識も疑い、斬新な解決策を模索するハングリーなチャレンジャーであり続けます。

当連結会計年度において、医心館事業では新たに28事業所（北海道：1、埼玉県：3、千葉県：2、東京都：6、神奈川県：2、富山県：1、石川県：1、岐阜県：2、静岡県：1、愛知県：4、滋賀県：1、大阪府：1、和歌山県：1、岡山県：2）を開設、1事業所（茨城県）を増床しサービスを提供しております。今後、さらに綿密なマーケティングと開設戦略に基づいて積極的な開設を進め、併せて医療機関ほかに対する精力的な営業活動を行うことにより、長期的かつ持続的な成長を実現してまいります。

これらの結果、当連結会計年度における当社グループの経営成績は、売上高42,475百万円（前連結会計年度比32.8%増）、EBITDA12,480百万円（同26.9%増）、営業利益10,612百万円（同23.0%増）、経常利益10,551百万円（同23.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は7,438百万円（同17.9%増）となりました。

なお、当社グループは医心館事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(資産の状況)

当連結会計年度末における資産合計は、71,799百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,240百万円の増加となりました。これは主に、新規事業所の開設に伴う投資等により現金及び預金が3,259百万円減少した一方で、増収により売掛金が1,967百万円、新規事業所の開設に伴い有形固定資産が16,373百万円、敷金及び保証金が800百万円増加したこと等によるものです。

(負債の状況)

当連結会計年度末における負債合計は、38,586百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,550百万円の増加となりました。これは主に、新規事業所の開設に伴い借入金が増加した6,985百万円、リース債務が1,709百万円増加し、事業拡大に伴い未払金及び未払費用が345百万円増加したこと等によるものです。

(純資産の状況)

当連結会計年度末における純資産合計は、33,212百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,689百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益7,438百万円により利益剰余金が増加する一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が294百万円減少し、自己株式の取得により自己株式が470百万円減少したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、8,868百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,259百万円減少しました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は7,484百万円（前年同期は6,798百万円の獲得）となりました。これは主に、法人税等の支払2,798百万円、売上債権の増加1,967百万円が生じた一方で、税金等調整前当期純利益10,551百万円、減価償却費1,848百万円が生じたこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は16,828百万円（前年同期は10,312百万円の使用）となりました。これは主に、新規事業所を開設したことに伴い有形固定資産の取得による支出15,982百万円、敷金及び保証金の差入による支出849百万円が生じたこと等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は6,083百万円（前年同期は4,300百万円の獲得）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出3,254百万円が生じた一方で、新規事業所を開設したことに伴う長期借入れによる収入9,174百万円、短期借入金の純増額1,066百万円が生じたこと等によるものです。

(4) 今後の見通し

当社グループは、医心館事業のさらなる拡大のため綿密なマーケティングと開設戦略に基づいて積極的な開設を進め、併せて医療機関ほかに対する精力的な営業活動を行うことにより、長期的かつ持続的な成長を目指す方針であります。次期においては28事業所（第1四半期：9事業所、第2四半期：5事業所、第3四半期：9事業所、第4四半期：5事業所）を新規開設、1事業所を増床し、2025年9月末時点で全国132事業所（6,706人）となることを見込んでおります。首都圏を中心とした東日本に加え、西日本を含む広範な地域での開設を加速させる方針であります。また、当社グループでは、会計影響の排除、戦略投資効果も勘案した評価へと移行することを企図し、経営指標の一つとしてEBITDAをより重視することになりました。

その前提のもと、次期連結業績見通しは、売上高53,647百万円、EBITDA11,394百万円、営業利益8,627百万円、経常利益8,265百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5,804百万円を見込んでおります。

なお、上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績数値は、業況の変化等により異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内同業他社との比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当連結会計年度 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,128	8,868
売掛金	6,484	8,452
棚卸資産	14	23
その他	960	1,168
貸倒引当金	△53	△62
流動資産合計	19,535	18,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	21,151	35,009
機械装置及び運搬具（純額）	0	3
工具、器具及び備品（純額）	57	43
リース資産（純額）	5,387	6,976
土地	1,707	2,382
建設仮勘定	4,066	4,328
有形固定資産合計	32,370	48,743
無形固定資産		
その他	57	73
無形固定資産合計	57	73
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,420	3,220
繰延税金資産	591	759
その他	576	550
投資その他の資産合計	3,589	4,531
固定資産合計	36,017	53,348
繰延資産		
株式交付費	6	—
繰延資産合計	6	—
資産合計	55,559	71,799

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当連結会計年度 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	137	122
短期借入金	2,267	3,333
1年内返済予定の長期借入金	2,573	4,150
リース債務	119	176
未払金及び未払費用	2,363	2,709
未払法人税等	1,856	1,884
賞与引当金	753	1,022
その他	434	406
流動負債合計	10,506	13,805
固定負債		
長期借入金	12,554	16,896
リース債務	5,540	7,193
資産除去債務	348	548
退職給付に係る負債	18	29
その他	67	113
固定負債合計	18,529	24,781
負債合計	29,036	38,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	57	65
資本剰余金	11,693	11,701
利益剰余金	14,774	21,918
自己株式	△1	△472
株主資本合計	26,523	33,212
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	△0	△0
純資産合計	26,523	33,212
負債純資産合計	55,559	71,799

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
売上高	31,985	42,475
売上原価	18,714	25,415
売上総利益	13,271	17,059
販売費及び一般管理費	4,640	6,447
営業利益	8,630	10,612
営業外収益		
補助金収入	96	239
償却債権取立益	1	1
固定資産売却益	34	0
受取補償金	—	37
雑収入	28	45
営業外収益合計	161	324
営業外費用		
支払利息	230	359
株式交付費償却	15	6
雑損失	4	19
営業外費用合計	250	385
経常利益	8,541	10,551
特別利益		
事業譲渡益	400	—
特別利益合計	400	—
税金等調整前当期純利益	8,942	10,551
法人税、住民税及び事業税	2,816	3,281
法人税等調整額	△184	△168
法人税等合計	2,631	3,112
当期純利益	6,310	7,438
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	6,310	7,438

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
当期純利益	6,310	7,438
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△0	△0
その他の包括利益合計	△0	△0
包括利益	6,309	7,438
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,309	7,438
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	5,866	5,836	8,757	△1	20,459	△0	△0	20,458
当期変動額								
剰余金の配当			△293		△293			△293
新株の発行	24	24			48			48
減資	△5,833	5,833			—			—
親会社株主に帰属する当期純利益			6,310		6,310			6,310
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△0	△0	△0
当期変動額合計	△5,808	5,857	6,016	△0	6,064	△0	△0	6,064
当期末残高	57	11,693	14,774	△1	26,523	△0	△0	26,523

当連結会計年度(自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	57	11,693	14,774	△1	26,523	△0	△0	26,523
当期変動額								
剰余金の配当			△294		△294			△294
新株の発行	7	7			15			15
減資								
親会社株主に帰属する当期純利益			7,438		7,438			7,438
自己株式の取得				△470	△470			△470
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						0	0	0
当期変動額合計	7	7	7,144	△470	6,688	0	0	6,689
当期末残高	65	11,701	21,918	△472	33,212	△0	△0	33,212

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,942	10,551
減価償却費	1,201	1,848
賞与引当金の増減額 (△は減少)	203	268
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	15	8
受取利息	△1	△2
支払利息	230	359
補助金収入	△96	△239
受取補償金	—	△37
事業譲渡損益 (△は益)	△400	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,698	△1,967
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3	△8
その他の資産の増減額 (△は増加)	△180	△559
仕入債務の増減額 (△は減少)	71	△15
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	932	148
その他の負債の増減額 (△は減少)	141	△16
その他	△18	8
小計	9,338	10,346
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△223	△340
補助金の受取額	96	239
補償金の受取額	—	37
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,412	△2,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,798	7,484
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,837	△15,982
無形固定資産の取得による支出	△20	△23
事業譲渡による収入	400	—
敷金及び保証金の差入による支出	△902	△849
敷金及び保証金の回収による収入	83	12
その他	△35	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,312	△16,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	514	1,066
長期借入れによる収入	6,099	9,174
長期借入金の返済による支出	△1,930	△3,254
リース債務の返済による支出	△101	△150
株式の発行による収入	13	15
配当金の支払額	△293	△294
自己株式の取得による支出	△0	△473
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,300	6,083
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	786	△3,259
現金及び現金同等物の期首残高	11,342	12,128
現金及び現金同等物の期末残高	12,128	8,868

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、医心館事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり純資産額	270.56円	339.39円
1株当たり当期純利益	64.44円	75.86円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	64.32円	75.81円

(注) 1. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	6,310	7,438
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	6,310	7,438
普通株式の期中平均株式数(株)	97,921,380	98,055,417
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(株)	186,113	57,415
(うち新株予約権(株))	(186,113)	(57,415)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	—

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (2023年9月30日)	当連結会計年度末 (2024年9月30日)
純資産の部の合計額(百万円)	26,523	33,212
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	26,523	33,212
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(株)	98,032,444	97,859,144

(重要な後発事象)

該当事項はありません。